

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

## 2023年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橋 正喜）の2023年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

### 1. 営業の状況

当期における世界経済は、ウィズコロナ下における経済活動の再開が進展していくなかで、国や地域により、ばらつきを伴いつつも全体としては緩やかな持ち直しが続きました。一部の国や地域では、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、物価上昇およびこれに伴う中央銀行による政策金利引き上げなどを要因とする下押し圧力を受けました。

国内経済は、資源価格上昇や為替変動の影響を受けつつも、新型コロナウイルス感染症抑制と経済活動の両立が進む中で持ち直していきました。輸出や生産は供給制約が徐々に和らぐもとで増加基調となり、企業収益は緩やかな改善傾向が続き、雇用・所得は回復に向かい、個人消費も緩やかに増加しました。

国内の設備投資は、一部業種で弱い動きがみられましたが、持ち直しから増加に向かい、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は、前期比1.6%の増加となりました。

このような状況下、当社グループの当期の新規契約実行高は、前期比6.9%増の3兆1,431億円となりました。

### 2. 業績の状況

当期の売上高は、前期比18.7%増の2兆1,593億円となりました。損益面では、営業利益は前期比14.6%増の1,331億円、経常利益は同14.3%増の1,365億円となりました。特別損失でロシア制裁関連の追加損失を計上しましたが、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期比42.6%増の504億円となりました。

当期末の営業資産は、前期末比1兆3,380億円増の8兆574億円、総資産は同1兆4,496億円増の9兆2,456億円となりました。純資産は、前期末比1,537億円増の1兆1,752億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】 広報 I R 部 澤口（TEL 03-5219-6334）

## 2023年3月期 決算概要（連結）

2023年5月12日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <https://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 橘 正喜  
 問合せ先 広報IR部長 澤口 保津美 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

### 1. 2023年3月期の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	2,159,316	18.7	133,197	14.6	136,566	14.3	50,418	42.6
2022年3月期	1,818,535	26.4	116,212	180.7	119,468	164.9	35,363	5.2

（注）包括利益 2023年3月期 111,265百万円（12.3%） 2022年3月期 99,080百万円（34.3%）

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	%	%	%
2023年3月期	577.17	5.8	1.6	6.2
2022年3月期	404.83	4.5	1.6	6.4

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	9,245,649	1,175,290	9.8	10,408.70
2022年3月期	7,795,958	1,021,541	10.6	9,491.87

（参考）自己資本 2023年3月期 909,244百万円 2022年3月期 829,155百万円

### 2. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	2,100,000	△2.7	120,000	△9.9	120,000	△12.1	68,000	34.9	778.44

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

## 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	318,296	298,272
延払債権	564,835	643,875
リース債権及びリース投資資産	2,172,294	2,102,929
営業貸付債権	604,651	592,285
有価証券	2,017	629
商品	6,553	8,946
販売用不動産	93,339	166,250
仕掛販売用不動産	3,846	4,733
その他	197,637	293,833
貸倒引当金	△14,486	△17,630
流動資産合計	3,948,987	4,094,124
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	3,143,790	4,375,205
貸貸資産処分損引当金	△286	△292
貸貸資産前渡金	152,963	143,674
貸貸資産合計	3,296,467	4,518,587
その他の営業資産	77,764	101,900
社用資産	5,907	16,575
有形固定資産合計	3,380,139	4,637,063
無形固定資産		
のれん	66,553	57,548
その他	70,812	66,942
無形固定資産合計	137,365	124,490
投資その他の資産		
投資有価証券	268,033	316,065
長期貸付金	1	2
固定化営業債権	28,242	37,979
繰延税金資産	24,448	19,320
退職給付に係る資産	70	122
その他	20,781	27,223
貸倒引当金	△12,111	△10,742
投資その他の資産合計	329,466	389,971
固定資産合計	3,846,971	5,151,525
資産合計	7,795,958	9,245,649

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	91,145	75,627
短期借入金	1,241,085	1,198,493
1年内返済予定の長期借入金	481,290	430,782
1年内償還予定の社債	144,905	180,470
コマーシャル・ペーパー	959,700	899,700
債権流動化に伴う支払債務	2,600	26,769
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	21,045	18,573
リース債務	13,694	11,201
未払法人税等	7,529	14,790
延払未実現利益	20,125	29,066
賞与引当金	2,296	2,635
役員賞与引当金	567	898
資産除去債務	0	—
その他	147,384	226,570
流動負債合計	3,133,371	3,115,579
<b>固定負債</b>		
社債	754,855	691,517
長期借入金	2,501,636	3,789,074
債権流動化に伴う長期支払債務	41,461	23,316
リース債務	24,584	28,475
繰延税金負債	63,248	73,699
役員退職慰労引当金	399	491
退職給付に係る負債	4,953	2,966
預り保証金	142,923	146,658
資産除去債務	3,985	4,868
その他	102,997	193,710
固定負債合計	3,641,045	4,954,779
負債合計	6,774,417	8,070,359
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,975	421,975
利益剰余金	402,421	440,339
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	766,083	804,002
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	25,977	27,343
繰延ヘッジ損益	△11,069	2,260
為替換算調整勘定	48,969	75,836
退職給付に係る調整累計額	△805	△198
その他の包括利益累計額合計	63,072	105,242
新株予約権	123	122
非支配株主持分	192,262	265,923
純資産合計	1,021,541	1,175,290
負債純資産合計	7,795,958	9,245,649

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高	1,818,535	2,159,316
売上原価	1,596,883	1,895,797
売上総利益	221,652	263,519
販売費及び一般管理費	105,440	130,322
営業利益	116,212	133,197
営業外収益		
受取利息	122	132
受取配当金	1,285	1,987
持分法による投資利益	7,947	9,772
その他	642	1,123
営業外収益合計	9,998	13,016
営業外費用		
支払利息	4,043	7,617
社債発行費償却	257	281
為替差損	2,153	1,347
その他	288	400
営業外費用合計	6,742	9,647
経常利益	119,468	136,566
特別利益		
投資有価証券売却益	1,285	625
関係会社株式売却益	—	881
負ののれん発生益	1,208	—
その他	12	1
特別利益合計	2,506	1,507
特別損失		
ロシア制裁関連損失	81,966	59,480
その他	255	621
特別損失合計	82,222	60,101
税金等調整前当期純利益	39,751	77,972
法人税、住民税及び事業税	17,349	25,643
法人税等調整額	△7,277	166
法人税等合計	10,072	25,809
当期純利益	29,678	52,162
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△5,684	1,744
親会社株主に帰属する当期純利益	35,363	50,418